
Стрип 5 – Мај – Отпад од храна

ТЕРА 
и борците за промени

Што е тоа 
отпад од 
храна?



Страна 1

Не, чекај! 
Не го 

фрлај!

Што е тоа 
отпад од 
храна?

Тоа е 
лошо! Како 
настанува 
отпадот од 

храна?

Дали е тоа 
штетно за 
животната 
средина?

Зошто?

Само изгледа малку чудно, но е 
сосема добро за јадење. Ако 

го фрлиш, само ќе го зголемиш 
отпадот од храна

Отпад од храна е целата храна што 
се фрла наместо да се изеде

Дали знаеш дека една третина од храната 
во светот завршува на депонија?

Плус, храната на депониите создава гас 
кој е штетен за воздухот

Да! За да се произведе храна се трошат енергија, 
вода и време. Значи сето тоа се потрошило 

залудно ако храната не се изеде

Бљак! 
Јаболково 

има 
чудна 
форма

Ќе го 
фрлам 

во канта



Страна 2

Еј, тоа 
е супер 
идеја!

Разгледај 
што имаш 

во кујната и во 
фрижидерот, и храната 

што треба да се 
користи прво, стави 

ја напред

Храната може да се расипе уште кога 
се произведува или одгледува, кога 

се транспортира до продавниците или 
додека е во продавниците

Баш така! Луѓето 
фрлаат храна 

само затоа што 
изгледа чудно

Понекогаш 
купуваме 
премногу 
храна и не 

можеме да ја 
изедеме пред 
да се расипе

Малите 
промени 
може да 
направат 
големи 
разлики

Но, најголем дел од отпадот од храна 
настанува во домот!

Како да го намалам отпадот од храна?

РЕЦЕПТИ

И не фрлај овошје и зеленчук само 
затоа што изгледаат чудно. Зготви 

вкусно јадење во кое ќе ги употребиш

На пример, ако го фрлам ова 
чудно јаболко?



Совети за родителите
Како целото семејство да научи нешто повеќе за отпадот од храна преку неколку 
едноставни чекори? 

• Креирајте свесност: Зборувајте со децата за проблемите кои настануваат заради отпадот од 
храна. Објаснете им за сите ресурси кои залудно се потрошиле доколку храната се фрли во 
канта и опишете им зошто е штетно кога храната завршува на депонија. 

• Бидете пример: Покажете им на децата каква храна завршила во канта во вашиот дом. 
Објаснете им зошто оваа храна е фрлена во ѓубре. 

• Дискутирајте: Објаснете им ја на децата разликата помеѓу значењето на „Да се употреби 
најдоцна до (use by)“ и „Најдобро до (best before)“ кои се однесуваат на рокот на траење на 
храната. Децата треба да знаат дека некоја храна се расипува односно добива лош мирис или 
мувла што значи дека веќе не смее да се јаде.

• Создадете услови: Дозволете им на децата да направат проверка на полиците и фрижидерот 
во вашата кујна. Помогнете им да напишат список од сите продукти и да ги распоредат според 
рокот на траење. 

Вклучете го целото семејство во намалување на отпадот од храна. Секој член на семејството нека 
најде вкусни рецепти, кои содржат некои од состојките во вашиот фрижидер или кујна, на кои 
наскоро им истекува рокот. Ќе биде забавно ако целото семејство се вклучи во готвењето. 

Забавна активност за најмладите
Најдете ги отпадоците од храна во вашата корпа за ѓубре. Во белото поле долу нацртајте 
пет отпадоци од храна кои ги видовте во корпата.


